
Giunta Regionale della Campania

DECRETO DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/

DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE

STAFF Dott.ssa Pugliese Maria Rosaria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /

UFFICIO / STRUTT.

UOD /

STAFF

599 28/06/2024 5 0

Oggetto:

Approvazione Avviso pubblico per il rafforzamento dei Centri per le famiglie e la promozione

dell'affido e della bigenitorialita'- Interventi in attuazione della D.G.R. n.24/2024- Fondo per le

politiche della famiglia anno 2023

Data registrazione

Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

Data dell’invio al B.U.R.C.

Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) l’art. 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131 prevede che in sede di Conferenza Unificata, il Governo

può promuovere la stipula di Intese dirette a favorire il raggiungimento di posizioni unitarie o il conseguimento

di obiettivi comuni;

b) la legge 4 agosto 2006, n. 248, finalizzata a promuovere e realizzare interventi per la tutela della famiglia,

istituisce il “Fondo per le politiche della famiglia” con relativa ripartizione;

c) l’intesa sancita, ai sensi dell’art. 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, nella seduta della

Conferenza unificata tenutasi in data 26 luglio 2023 ha approvato il riparto del Fondo destinato alle regioni per

l’annualità 2023;

d) con Decreto Ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 1° agosto 2023, di approvazione del

riparto delle risorse a valere sul Fondo per le politiche della Famiglia 2023, è stata attribuita alla Regione

Campania la somma complessiva di € 2.994.000,00, finalizzata ad interventi volti alla prosecuzione di

iniziative destinate a favorire la natalità e la genitorialità o di continuità dei progetti già attivati sui territori;

PREMESSO, altresì, che

la Giunta Regionale della Campania con Delibera n. 24 del 17 gennaio 2024 “Progetto della Regione Campania

per la famiglia e la natalità”, ha disposto di programmare le risorse pari ad euro 2.994.000,00 assegnate alla

Regione Campania, dal Dipartimento della Famiglia in sede di riparto del Fondo per le politiche per la Famiglia,

per la realizzazione di interventi di rafforzamento dei centri per le famiglie e la promozione dell’affido e della

bigenitorialità, in prosecuzione e complementarità con le azioni già intraprese dall’ amministrazione regionale con

precedenti D.G.R. nn.125/2021, 471/121 e 667/2022, afferenti alle misure adottate in materia di affidi difficili,

attualmente in corso di attuazione e alle misure di rafforzamento dei centri per le famiglie, secondo il documento

di programmazione allegato alla medesima DGR n. 24/2024;

CONSIDERATO che

la succitata deliberazione conferisce mandato alla Direzione Generale Politiche sociali e socio-sanitarie di

assumere gli atti necessari a dare attuazione agli interventi programmati;

RITENUTO, pertanto,

a) di dover attivare una manifestazione di interesse a favore degli Ambiti/Consorzi regionali, volta alla

realizzazione di progetti innovativi per la valorizzazione dei centri per le famiglie e la promozione dell’affido e

della bigenitorialità;

b) di dover approvare, per l’effetto, l’”Avviso pubblico per il rafforzamento dei Centri per le Famiglie e la

promozione dell’affido e della bigenitorialità” (Allegato A) in ottemperanza all’indirizzo formulato dalla

Giunta regionale con Delibera n. 24 del 17/01/2024, e la relativa modulistica a corredo, vale a dire il piano

finanziario (Allegato B), l’autodichiarazione del Legale Rappresentante di ciascun partner sui requisiti di

partecipazione all’avviso e sulla partecipazione al raggruppamento (Allegato C) e l’Informativa Privacy

(Allegato D);

c) di dover approvare la procedura telematica implementata attraverso il servizio digitale denominato:

“Presentazione progetti per il rafforzamento dei Centri per le Famiglie e la promozione dell’affido e

della bigenitorialità” disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania al link diretto

https://servizi-digitali.regione.campania.it/CentriFamiglie;

d) di dover precisare che la presentazione delle domande dovrà avvenire attraverso il sito del servizio digitale

raggiungibile al seguente link https://servizi-digitali.regione.campania.it/CentriFamiglie a decorrere dalle ore

0.00 del giorno 1° luglio 2024 ed entro il termine indicato nell’avviso;

e) di dover ottemperare all'obbligo pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

VISTI

a) la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premesso;

b) il Decreto Ministeriale del 1° agosto 2023, di approvazione del riparto delle risorse a valere sul Fondo

per le politiche della Famiglia 2023;



c) la Delibera di Giunta Regionale n. 24 del 17 gennaio 2024 “Progetto della Regione Campania per la

famiglia e la natalità”;

d) la nota Prot. reg. con n. 2024/262955 del Dipartimento per le Politiche della Famiglia che conferma il

trasferimento delle risorse;

e) la DGR n. 199 del 21/04/2020 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale ad interim per la

Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e successive Delibere di Giunta Regionale di

prosecuzione delle funzioni;

f) la DGR n.628 del 31/10/2023 e il DPRG n.107 del 14/11/2023 di conferimento dell’incarico ad interim

di responsabile dello Staff 500591 -Supporto Tecnico operativo della Direzione Politiche Sociali e

Socio Sanitarie;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della UOD 50.05.91 acquisita al prot. n. 312013/2024 ed in
particolare dal funzionario titolare di P.O. (D.D. n. 518/2024) nonché, alla stregua della espressa dichiarazione di
regolarità resa congiuntamente dal responsabile della medesima Struttura e dal responsabile della Direzione
Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie

DECRETA

per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato

1. di attivare una manifestazione di interesse a favore degli Ambiti/Consorzi regionali, volta alla realizzazione
di progetti innovativi per la valorizzazione dei centri per le famiglie e la promozione dell’affido e della
bigenitorialità;

2. di approvare, per l’effetto, l’”Avviso pubblico per il rafforzamento dei Centri per le Famiglie e la
promozione dell’affido e della bigenitorialità” (Allegato A) in ottemperanza all’indirizzo formulato dalla
Giunta regionale con Delibera n. 24 del 17/01/2024, e la relativa modulistica a corredo, vale a dire il piano
finanziario (Allegato B), l’autodichiarazione del Legale Rappresentante di ciascun partner sui requisiti di
partecipazione all’avviso e sulla partecipazione al raggruppamento (Allegato C) e l’Informativa Privacy
(Allegato D);

3. di approvare la procedura telematica implementata attraverso il servizio digitale denominato:
“Presentazione progetti per il rafforzamento dei Centri per le Famiglie e la promozione dell’affido e
della bigenitorialità” disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania al link diretto
https://servizi-digitali.regione.campania.it/CentriFamiglie;

4. di precisare che la presentazione delle domande dovrà avvenire attraverso il sito del servizio digitale
raggiungibile al seguente link https://servizidigitali.regione.campania.it/CentriFamiglie a dalle ore 0.00 del
giorno 1° luglio 2024 ed entro il termine indicato nell’avviso;

5. di ottemperare all'obbligo pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

6. di trasmettere il presente decreto: all’Assessore alle Politiche Sociali; all’Ufficio del Capo di Gabinetto del
Presidente della Giunta regionale, alla Segreteria di Giunta (40.03.03) ai fini della registrazione e
dell’archiviazione dell’atto, all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC, nonché nella sezione
Amministrazione Trasparente/Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell’articolo 5 della
Legge Regionale n. 23/2017, nel rispetto delle indicazioni di cui alla nota prot. Reg
007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U e al Web Master per la pubblicazione nella sezione Regione
informa e nella Tematiche magazine Politiche Sociali del sito internet istituzionale.

Il Direttore Generale

Dott.ssa Maria Somma


